

W ŚRODĘ DNIA 24. GRUDNIA 1800.

Z Wiednia d. 17. Grudnia,

Cesarstwo Jmć oboje, w towarzys-
twie Krolowej Jmć Neapolitańskiej, W.
W. Xęstwa Toskańskich, Arcy Xięcia
Antoniego i Xięcia Cieszyńskiego powroci-
li tu d. 13 w wieczor w dobrym zdrowiu
z odbytu podróży do Odenburga dla o-
glądania manufakturnych wyrobów Węgier-
skich.

Gdy Arcy Xzę Karol, który dla sła-
bości zdrowia przymuszony był dawno
opuścić armię, teraz do zdrowia przy-
szedł, J. C. K. Mość raczył mu przeto od-
dać znów komendę nad armią w Niem-
czech. Jakż Arcy Xzę Jmć wyjechał już
d. 14 z Pragi na obięcie tej komendy,
lecz chce oraz zostawić przy sobie naj-
wyższą komendę nad legionem Czeskim,
nad którą miał tymczasową komen-
dę K. Z. M. hrabiemu Szarray.

J. C. K. M. Raczył hrabiemu Janowi
Nepomocnowi Esterhazy godność aktual-
nego swego szambelana naysławowicy u-
dzielić.

Kupcy Klausenburga w Siedmiogrodz-
kiej ziemi, bracia Łukasz i Krzysztof
de Gyertyansi, zostali uroczyście wpro-
wadzonymi do darowanego im od J. C. K.
Mci za ich okazany patriotyzm kameral-
nego państwa z 3 wsi złożonego, w To-
roslerskiej gubernii.

J. C. K. M. w g. buclowym i takim li-
ście pod d. 17 listopada posłał ministrowi
skarbowemu, hrabi Sauran, 67 a ryń. od-
dane mu nayspokorniej na dobrowolną wo-
jenną ofiarę, to jest przez Jana Okolicsa-
ny 2000 ryń., od niemianującego się 4500,
od ianego niemianującego się 200 ryń. z
wyrażeniem swego nayswyższego ukonten-
towania.

Miasto Fulneck w Morawii złożyło
nayspokorniej na dobrowolną wojenną of-
fiarę 56 ryń 9 kr. a tamtejsza kompania
strzelców 60 ryń. J. C. K. M. raczył oba
te dary łaskawie przyjąć. — Zmarły tu
Grecki kupiec M. kotay Tyrka odkazał dla
tutejszego szpitalu ogólnego 50 ryń.

Szkola główna tutejsza obrata d. 30

listopada zwykłym sposobem rocznym zdobyliśmy przy tej okazji dwa statki, swoim rektorem Józef barona Quarin, doktora pięknych umiejętności, filozofii i medycyny, J. C. K. M. konsyliarza i nadwornego medyka, członka medycznych towarzystw w Londynie, Madrycie i Kopenhadze, który już w latach 1789, 1790, 1797 i 1798 piastował ten urząd.

Zdarzenia Wojenne.

Od Arcy Xsja Jana nadeszły doniesienia do d. 9, 10, 11 i 12 t. m. z głównych kwater Trosburg, Theisendorf, i Salzburga. Podług nich atakował nieprzyjaciel d. 9 lipca korpusu Xsja Kondusza w okolicy Neubeyern i Alt!, zdobył Neubeyern, i tym sposobem przedarł się na prawy brzeg Inn rzeski. Arcy Xzję Jmć znalazł się z tego powodu w potrzebie cofnąć armią nad rzekę Salza, dla oparcia się tam lepięj potężonemi siłami dalszym przedsięwzięciom nieprzyjaciela. — Arcy Xizję Jmć przysłał oraz poniesioną stratę armii, która składa się od rozpoczęcia nieprzyjacielskich kroków w zabitych 918, w rannych 3518 ludzi; liczba pojmanyh i zabląkanych była początkowo 5396, ale, że z ostatnich wielu się potym znalazło, zaczęm nie można dostateczney strasy w iehcach podać.

Z Włoch donosi jenerał iazdy hrabia Bellzgarde pod datem 6 i 9 t. m., że nieprzyjaciel d. 4 postąpił 4 drogami przeciw zajątemu przez jenerala Schustek miejscu Bandoao, i oze żywo atakował; lecz stojący tam podpułkownik Muskaty u miał tak zrzęcznie i skuteczenie mające pod sobą woyska rozstawić i do ataku przywodzić, iż nieprzyjaciel z uszty 1 szefa batalionu, 7 officyerow i 80 unierofficyerow i przestych odpartym został, tudzież

zdoyleśmy przy tej okazji dwa statki, na których i oddział nieprzyjacielski, chciał się przez Panaro przeprowić. Z reszty przeciw Bandoao postąpionych nieprzyjacielskich woysk zostało w ucieczce przeszło 100 częścią rozsiekanych, częścią rannych. Z naszey strony chorąży Cuich od Munkatysa batalionu był rannony, z resztą niewielką ponieśliśmy stratę.

D. 6 jenerał Schustek rozciągnął swoje forpoczty wzdluz Panaro aż do S. Bianca i wzdluz Recco i Po di Primaro aż do Argento i Bastia. — Przy tej okazji komenda podpułkownita Gießen zniosta przez kapitana Herdlika od 61 regimentu nieprzyjacielski posterunek przy Co di Fiume, zabrała mu 2 kapitanow, 2 officyerow i 21 ludzi w niewolę, resztę rozsiekala; w tymże miejscu zabrano nieprzyjacielowi 15 statkow i pod nasz brzeg przeprowadzono. — W tym samym czasie komenderujący w Mantui F. M. L. Minkwitz, rozkazał wystanemu z Mantui oddziałowi nieprzyjaciela, który przybywaię z Marcarya wybierał zawsze z tey strony Oglio furaze, i w tym celu osadził Ospitaleto i Campitello, w obu tych miejscach atakować, który go z stratą wielu zabitych i rannych, tudzież znaczney liczby iehcow z tamtąd wyparł.

Tuteysza dworska gazeta przywodzi z Londyńskiej dworskiej gazety pod d. 3 września następującą z Jaffy w Syri wiadomość: "Gdy miasto to stało się składem dla armii W. Wezyra, a nawet w czasie posiadania Egiptu przez Francuzow jest ważnym dla Porty, W. Wezyr korzystał przeto z obecności Angielskich indzeniarow dla powiększenia iego forty-

fikacyi, i przyjąwszy podany sobie w tey mierze plan, założył d. 30 sierpnia uroczyście węgielny kamień na nowy bastion. Przybył on tam z swego obozu na bogato przybranym koniu, w towarzysztwie nayspierwszych urzędników i jego gwardyi, był przyymowany od Angielskiego jenerała Köbler i reszty Angielskich officyerow. Przy zakładaniu kamienia czytał Ulema głośno różne modlitwy, które przytomni Turcy z wielkim nabożeństwem powtarzali. Potym podano W. Wezyrowi niebieskim axamitem obciagniony młotek, którym 3 razy w kamień uderzył, i krótką odmówił modlitwę, którą wszyscy Turcy za nim powtorzyli, Ulema tym czasem 5 owiec zarznął i kamień ich posoką pokropił. Po tey uroczystości sam W. Wezyr, jako nayswyższy wódca Turckiej armii, ubył jenerała Köbler w czarne futro pierwszey rangi, maiora Holloway, pierwszego indzeniera i inspektora fortyfikacyow Joffy, w futro gronostajowe, a resztę officyerow i żołnaczyow w iedwabne kaftany. Tak zakończyła się uroczystość pierwszey budowy fortyfikacyney Anglikow w ziemi świętey.

Z Brynu d. 20 Grudnia.

Z Egiptu już od dawnego czasu nie urządowdnie nie oznajmiono; lecz zastanawiając się (piszą z Konstantynopola pod d. 10 Listopada) nad publicznemi przygotowawami rządu, potrzeba wniesć, że albo nieprzyjacielskie kroki już są ukończone, albo też W. Wezyr znaydując się dosyć mocnym do zwyciężenia Francuzow. Nie żęda on więcęcy żadnych posilkow, nawet niektóre woyska, które się chciały do niego przyłączyć nazad odestał; ten sam los spotkał syna baszy Batał,

który miał korpus od 7000 ludzi do Egiptu poprowadzić. Ten odebrał teraz rozkaz poyść przeciw Pasmaan Oglu; lecz woyska iego powiadaia, że się obowiazaly walczyć przeciw Francuzom, ale nie przeciw rodakom. Tym czasem W. Wezyr stoi ieszcze przy El Arisz, a Francuzki jenerał Menou przy Salach. Ludzie przybyli na okrętach z Smierny i wod Alexandryi do Konstantynopola, zapewniaia, że Anglicy i Turcy odstąpili od blokady Alexandryi, i że kapitan basza znayduje się w drodze na powrot z swoia flotą. Dwa liniowe okręty i 3 fregaty wysłał on na przod, które już do Konstantynopola przybyły.

Rosyyska flotta, która przez czas długiego bawienia w porcie Konstantynopolitańskim, kosztem Porty była żywidna, zawinęła do portu Sebastianopola.

Angielski poseł w Konstantynopolu zakupił wielką ilość zboża, które do Malty każe przewozić.

Pasmaan Oglu staie się codziennie niebezpieczniejszym dla Porty: pobit baszę Belgradzkiego, wszystko zboże Xciu Wołoskiemu zabrał, drogi od Belgradu i Filopolu osadził, tak, iż karawany z kupieckimi towarami nie mogą przez nie przechodzic, co nie mało zatrwozyło kupcow, cenę dosyć już drogich towarow bardziej podniosło, i nadwątlony handel do reszty zniszczyło. W tak smutnem położeniu zostając basza Belgradzki przymuszonym był uciec się do nadzwyczajnych środków, i zapobiedz poniekąd niedostatkowi żywności. Podług ostatnich wiadomości naszych pod d. 8 grudnia z Zemlina, nie przepuszczał już od kilku dni żadnego ryżu z Turczeh do naszych krajow, przez

Z Paryża d. 5 Grudnia.

co ważny ten artykuł dla Niemiec znacznie zdrożał. Z różnemi liwerantami zawarł także w Zemplinie kontrakty na dostawienie zboża; ale że od zawarcia kontraktu znacznie ten artykuł zdrożał, nie chcą go przeto liweranci dostawić. Na to oświadczenie kazał basza współników liwerantów Zemlińskich, będących w Belgradzie, do siebie wezwać, i oświadczył im, iż mają umowioną ilość zboża, za tę cenę jak się obowiazali, w przepisany czas dostawić, albo wszystkich każe obiesić. Gdy jednak z Cesarskiej strony zakazany został wywoz zboża do Turczech, spodziewaia się ztąd zostaiący w niebezpieczeństwie śmierci liweranci niejakię ulgi. Z resztą wspomoiony basza jest we wszystko z Cesarskiej strony pomagany, co tylko bez uszczerbku dzie dzicznych krajow może być udzielone. Jakoż wyszło już rozporządzenie, żeby 10,000 centnarow soli z Siedmiogrodzkiej ziemi do Zemplina dostawiono, aby Turcya nie cierpiała niedostatku tego artykułu, jeżeliby Pasmao Oglu przeciął iey dowoz z Wołoszczyzny.

Porta postanowiła w prawdzie na nowo wystawić ogromną siłę przeciw Pasmao Oglu, i prawie codziennie przychodzą baszowie z woyskiem z nayodleglejszych prowincyy do Konstantynopola, których przeciw temu buntownikowi wysyłaia; lecz zdaie się, że wszystkie te środki nie są dostateczne przeciw tak przebiegłemu woiownikowi, zwłaszcza kiedy z pewnością przypuścić można, że jest od Francuzkiego rządu wspierany, bowiem iego artylerya, którą przeciwawem przeciwnikom naywięcej dokazuje, kierowana przez Francuzow i Polakow jest tego iawnym dowodem.

Pomimo widokow okazyujących z wszech stron wojnę, wiele iednak osob nie wątpi ieszcze o pokoju. Mowią tu o oświadczeniu, które minister neutralney iedney potencji miał uczynić, i że to sprawi nowe zawieszenie broni. Utrzymuia nawet, że wojna za pośrednictwem Rosyi i Prufs, wkrótce się ukonczy i pożądaný pokoy nastąpi. Wiadomość o mającey się zawrzeć między północnemi dworami umowie względem zbrojney neutralności, bardzo się tu spodobała.

Wczoraszny Monitor zawiera w sobie co następuje: "Siedm tysięcy Rosyjskich żołnierzy znalazie się od 15 miesięcy w wojenney niewoli w Francyi, część gdy z Austryacką, a druga część z Angielską armią w Botawii walczyli. Waleczność Rosyjskich woysk zwróciła na siebie od dawna szczególniejsze względy pierwszego konsula. Przyzwyczajeni do innego od naszego klimatu, wymiana ich powinna była pierwey niż Anglikow lub Austryakow nastąpić; lecz rządy obutych narodow niechciały Rosyjanow w odmianie umieścić. Rząd Angielski posunął niesprawiedliwość i samolubstwo tak daleko, że niechciał wymienić 1100 Rosyjanow, którzy znajdowali się na iego żołdzie, i składali część armii Xcía Jorku, chociaż przeszło 20,000 Francuzow trzymaw swę niewoli. Pierwszy konsul obruszony niesprawiedliwością, prócz tego mający od dawna szczególniejszy szacunek dla rzetelności i otwartości Pawła I, kazał temu monarsie oświadczyć, iż mu iego ięncow bez wymiany i okupu odesłać. Pierwszy konsul rozkazał wszystkim w północnych departamentach zgromadzić,

gdzie klima znayduie się podobniejsze do ich klimatu. Minister wojenny kazał dla nich mundury robić, i zdaie się, że iest zamiarem rządu odestać ich w mundurach własnych ich regimentow do Rosyi."

Onegdayszy monitor przywodzi także pod artykułem z Berlina, że jenerał Sprengporten przybędzie tu w osobliwym poselstwie od Imperatora Rosyyskiego do pierwszego konsula, które należy uważać jako odpowiedź, na oświadczenie przez rząd Francuzki temu monarsze uczynione; sposob zaś komunikacyi zasłutey między Rosyyskim i Francuzkim rządem, różni się w tym od komunikacyi z innymi mocarstwami, że iest walką wspaniałości i dobrego obycia się z sobą, iakie dwom potężnym narodom przystoi. Przytoczenie to Monitora iest wsparte na pisanym liście z Berlina.

Jenerał Clarke pojechał ztąd do Bruzelli.

Kawaler de la Grua, bywszy Hiszpański minister w Szwecyi, który w tym samem zaszczycie do Parmy iedzie, przy był tu z swoją żoną, i zapewne tu przez zimę zabawi.

P. Manthey, sekretarz Duńskiej legacyi, wyjechał dziś do Kopenhagi. Zastużył on tu sobie na powsteczny etacunek.

Lucyan Boosparte obciał także w Bazonie zachować ścisłe inkognito, lecz kuryer który za nim z Paryża biegł, przymusił go do wydania się. Przyjął więc wizytę od wszystkich konstytucyynych władz, iadł obiad u Hiszpańskiego konsula, który dla niego bal dawał. D. 24. listopada udał się w dalszą podróż do Madrytu pod eskortą honorowey straży.

W tych dniach kompanista Haydns

dale na teatrze wielkie oratorium: "Stworzenie Świata." Młody Segure przetłomaczył text na Francuzki język. Garat i Panna Barbier Walbonne będą główne spiewać głosy. Orkiestra będzie się z 50 muzykantow składać, dla tego waiysia ceny są podwoione.

Monitor mowi w doniesieniach z Konstantynopola: "Turcy odstąpili teraz zupełnie zamiaru wypędzenia Francuzow z Egiptu, iakoż armia W. Wezyra nie składa się iak z 8 do 10,000 ludzi."

Głoty w Calmona, w miasteczku w Andaluzyi, pokazała się w odległym cokolwiek domu zaraźliwa choroba, i dwie osoby na nią umarły, spalono natychmiast dom wraz z temi dwiema zwłokami, iakoż choroba nie rozeszła się daley. Naynowsze wiadomości z Hiszpanii do d. 20 listopada, zapewniają także o zupełnym ustaniu tej choroby.

Ceracchi i tego współ winni są codziennie w Templu słuchanemi. Rząd nasz kazał drukować pierwszy tom aktow bywaszego wydziwu Angielskiego.

Dnia 5. Grudnia.

Dzisieyszy Monitor mieści w sobie w części oznajmiona w Anglii pisma wagle dem negocyacyi zohaberną przemową, w której przypuszcza Anglii zerwanie tych negocyacyi. Tenże Monitor mieści ieszcze w sobie: "P. Spina sprawujący interessa Papiezkie w Paryżu, oznajmił swemu dowrowi przez nadzwyczajnego kuryera, iż rząd Francuzki króle S. Stolicy będzie szanował, i armia Włoska nie przestąpi granic Cysalpinii, chyba żeby do tego przeniewolona była 1) przez woiyscie Neapolitańskiej armii na grónt Rzymski; 2) przez wylądowanie Angielskiej lub Au.

stryackiej armii, któraby usiłowała zagrozić z boku Francuzkiej armii.

Dzisiejszy Monitor nie jeszcze nie pisze o zerwaniu kongressu w Lunewillu, ani o wyjeździe hrabiego Cobenzl.

Jenerał Clarke nie pojechał, podług dziennika obrońców do Bruxelli, ale znajduje się jeszcze w Paryżu.

Korpus wybranych grenadyerów, który jenerał Murat do Włoch prowadzi, jest 12,000 ludzi mocny.

W Toskanii panuje także zaraza na bydło. Do Pisy przyprowadzono 800 złapanych Aretinów, którzy mają być przez osobną komisją sądzonemi.

Dwaj Francuzcy oficyerowie, którzy niedawno w Rzymie byli, mieli Neapolitańskiemu jenerałowi Damas proponować, iż jeżeli Neapol chce neutralnym zostać, ma Francuzom w zakład oddać Gaeta i Orbitello. Podług innych mieli ci oficyerowie szukać w Rzymie emigrowanego jenerała Willot, który miał do spisku przeciw konsulowi należeć. Gdyby kongres w Lunewillu był się utrzymał, Papież byłby do niego dwóch legatów wysłał.

W Piemontcie mają być za 7 mill. 200,000 fr. dobra narodowe sprzedane. Kapitałisci mający przeszło 100,000 fr. będą przymuszeni takowe dobra kupić. Papierowe pieniądze nie będą tam więcej miały cyrkulacyi.

Ma być uczyniony wniosek wyspę Korsykę, której Anglicy zagrażają, ogłosić w stanie wojennym i wyjąć z pod konstytucyi. Tajne posiedzenia trybunatu mają się do tego ściągać.

Z Londynu d. 29. Listopada.

(Z Monitora.)

Wczoray w Buckinghamhouse odpra-

wiona została rada gabinetowa, do której wiadomość o włożonym w Rossyi na Angielskie okręty embargo powodem była. Rada ta składała się z Xcia Portland, hrabiów Chatam, Spencer, P. Pitta, lorda Grenville &c. i trwała 3 godziny. Postanowiono iak słychać na niey, iż na wszystkie Rossyyskie okręty, znajdujące się w naszych portach, ma być włożone embargo, do czego jeszcze tej samey nocy wydano rozkazy.

Wczoray proponował P. Nichol w niższej izbie, żeby wszyscy Rossyanie w Anglii zatrzymanemi byli, i wszystkim majątek Rossyyskich poddanych był aresztowany, aby służyli za rękojmią tego wszystkiego co w Rossyi względem Anglików uczyniono. Potym oświadczył, iż nie czyni w tej mierze umyślnego wniosku, ale rozumie, iż ministrowie muszą podobną propozycyą Królowi uczynić.

Wczoray członki opozycyinyey strony odprawiły powszechnie zgromadzenie.

Słychać iż P. Fox pokaże się znou na czele opozycyinyey strony.

Napper Tandy był znou w Dublinie pierwszy raz słuchany.

Lord Nelson będzie wice admirałem, a P. Pellew kontra admirałem mianowany.

Z Kopenhagi d. 9. Grudnia.

Następca trónu dowiedziawoży się, że wielu mieszkańców tutejszey stolicy chcą na nadchodzący nowy rok illuminacyą zrobić, zlecił najwyższemu prezydentowi, żeby ich od tego odwiecił, i przeznaczone na to pieniądze aby raczej ubóstwu poświęcił.

Król Jmć mianował kupca Mazimo de Angelis w Bastia królewszaim kommissa-

rzem handlowych związków w Korsyce.

Słychać, iż Imperator Rosyjski w towarzystwie Króla Szwedzkiego iedzie się z Królem Pruskim w Polszcę.

Senatowi miasta Bramen takie samo pozwolenie iak senatowi Hamburskiemu dane zostało, żeby okręty podeyrzane ożarazę zwrocone były z Wezery do Christiansand dla odbycia kwarantyny.

Podług wiadomości z zachodnich Indyj na wyspie S. Tomasza w miesiącu wrześniu okropna burza panowała; lecz rozpuszczona tu pogłoska, że w tym samym czasie trzęsienie ziemi na teyże wyspie wielkie szkody poczyniło nie potwierdziła się przez naynowsze z tamąd listy pod d. 28 września.

Z Strasburga d. 2. Grudnia.

D. 1 t. m. hrabia Cobenzl ieszcze znajdował się w Lunewillu, i zdaie się, że nie można z pewnością donieść o zerwaniu kongressu, poki on z tamąd aktualnie nie wyiedzie. Ze nieprzyjacielskie kroki w Niemczech rozpoczęte zostały nie iest wcale przeszkodą do pokoju, gdyż te mogą być w momencie wstrzymane. Słychać iuż nawet, że zawieszenie broni ma być na 3 miesiące ponowione. Roboty w zamku Lunewińskim zoowu się rozpoczęły, a nawet d. 29 listopada iuszczetam przybyła bryka z meblami. Jeżeliby kongres aktualnie rozwiązany został, Józef Bonaparte, chce obiechać solne kopalnie i rękodziela około Lunewillu.

Z Helsingör d. 9. Grudnia.

Wczoray przebiegł tędy podpułkownik Furstman kuryerem na powrot z Kopenhagi do Petersburga.

Ze wszystkim włożono w Rosyjskich

portach na 207 Angielskich okrętów embargo. Podług dziś nadeszł go listu z Petersburga pod d. 14 listopada, maytkowie z Angielskich okrętów mają być do Kaługi 300 wersztow za Moskwę zaprowadzonymi. Wszystkie Angielskie składy są podług tego listu zapieczętowane.

Postanowiona w Petersburgu kommissya do obrachowania długow między Rosyjanami i Anglikami składa się z 6 kupcow, w liczbie których znajduje się 2 Rosyjanow, 2 Anglikow i z innych cudzoziemcow.

Z Hagi d. 6. Grudnia.

Od naszego posta w Paryżu, Ob. Schimmelpennink, nadeszła wiadomość, iż lubo kongres trwa ieszcze dotąd w Lunewillu, może go iednak iak zakończony uważać, ponieważ odpowiedzi i oświadczenia dworu Wiedeńskiego nie są od Francuzkiego rządu przyjęte. Z tym wszystkim wielu mniema, że wojna nie długo trwać będzie.

Francuzka iazda została na tę kampanią znacznie pomoczona. Przez Düsseldorf idzie wiele remontowych do niej koni. Nasze woyska przezoszczone do Niemiec idą śpieszym marszem.

Na podstawę umowy do utrzymania neutralności morskiej między północnymi mocarstwami, przyjęto umowę 1780 roku, daley proponuje, iak siłabsć, iedno z tych mocarstw, żeby żaden konwojowany okręt nie był rewidowany, tudzież żeby oznaczonym było, co się ma właściwie rozumieć przez blokowany port, słowem, żeby ta umowa była ułożona była, aby nie miała pozoru, że iest przeciw któremu z woliujących mocarstw szczególnie wymierzona.

Postanowiono już, że nasi pensyonowani officyerowie będą nawet zagranicą odbierać swoje pensye, byleby się tylko znajdowali w miejscach, których rząd z nasza Rzeplą nie zostaje w wojnie. — Dla przybytych do oyczyny Batawow od roku 1795 postanowiono teraz następujące pensye: Żonaty człowiek lub kobieta będąc dziećmi 300 zł. hol. nie żonaty 200, dla jednego dziecięcia 75, dla dwojga 150, a dla więcej dzieci po 50 zł. hol. aż do roku 15. Ranni, chorzy lub przeszło 60 lat mający w służbie królowej, będą brać pensye.

Z Rzymu d. 15. Listopada.

We środę w wieczór przybyło tu 2 officyerów Francuzkich, którzy tegoż zaraz wieczora rozmawiali z sekretarzem stanu. Nazajutrz odprawili krótkie oświadczenie z Neapolitańskim jenerałem Damas, poczem wysłali zaraz kuryera do Medyolanu. Jenerał Damas wyprawił także kuryera do Palermo.

Z Neapolu do naszą pod d. 8. że Xzę Aosty przybył tam z całą rodziną z Portoferraio. Następca tronu ma się d. 20. udać z Palermo do Neapolu. W tym królestwie nie przestają czynić przygotowań do wojny, aby być na wszelki wypadek w gotowości. — Wojska Neapolitańskie znajdujące się w Frascati, mają się, jak słychać do Ankojy udać.

Z Liworna d. 18. Listopada.

Ob. Petiet upoważniony przez jenerała Komenderującego do urzędzenia

kontrybucyow, które Toskania dla armii ma płacić, postanowił, iż nasze miasto zapłaci pod tytułem kontrybucyi wojennej summę 2 mill. fr. do której wchodzi już 1 mill. nałożony przez wyrok jenerała Dupont. Summa ta, po odroczeniu tego co już miasto Liworno zapłaciło w gminie i w rzeczach do ubioru potrzebnych, będzie chętna na zakupienie 110 worow zboża dla armii.

Znięto tu akwiestr na statki różnych narodów, nawet z Turckich, z wyłączeniem jednak tych mocarstw, które są w wojnie z Francją. Cesarskie statki będą miały 10 dni czasu do oddalenia się ząd w przypadku rozpoczęcia nieprzyjacielskich kroków. Przywóz różnorodnych towarów i żywności morzem i lądem jest tu zupełnie wolny, tylko aby przez Cysalpinją i Liguryą przechodziły. Deputacja handlowa nałożyła tymczasową opłatę po 2 od sta od wszystkich towarów wychodzących i przychodzących do Liworna.

D. 20. — Jedna brygantyna Angielska przybyła z cieśniny, i niewiedząca o zajęciu tego miasta przez Francuzów, weszła tu w ostatni poniedziałek, została zabraną i za dobrą zdobycz uznana.

Jenen kuter i fregata Angielska weszły dzis rano w poselstwie do lutyzkiego portu. Dwóch officyerów wysiadło na ląd, i udali się do pałacu jenerała Francuzkiego Clement, z którym się rozmawiali. Cel ich poselstwa nie jest wiadomy.

Gdy czas prenumeraty na Gazetę Krakowską nadchodzi, Redakcyja iey uprasza Prześmiałe publicznosci, ażeby się raczyły wczesniej zgłaszać. Cena iey jest iak dawniej: bezpocztą płaci się na pół roku zł. pol. 18, z pocztą zł. pol. 27.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

 W ŚRZODĘ DNIA 24. GRUDNIA 1800.

Z Medyolanu d. 24. Listopada.

Komenderujący generał wyjechał ztąd d. 21 rana do Brescia. Zawieszenie broni we Włoszech skończyło się wczorajszej nocy. Armia Włoska znajduje się w ogromnej postaci; z wszystkich stron śpieszą woyska na iey zamocnienie. D. 22 przechodziło przez nasze miasto 6 regimentow jazdy, które udały się ku granicom. Korpus woysk Polskich, który tu stał załogą, tamże się udał. Wczoraj i dziś widzieliśmy tedy przechodzące dwa transporta artyleryi; pierwszy miał 78 armat i należał do korpusu odwodowego; drugi był ciągnięty przez 2600 koni. Te raz mamy tu 2 półbrigady legionu Włoskiego, które tu załogą stać będą.

Generałowie Oudinot i Delmas wyjechali także ztąd d. 21. ostatni dowodzi przednią strażą 12,000 ludzi wynoszącą. Generał leibant Moncey dowodzi zawsze prawem skrzydłem; Generał Suchet dowodzić będzie śródkiem, generał Dupont lewem skrzydłem, a generał Michaud korpusem odwodowym.

Kommissya rządowa kazała wczoraj następujący list ogłosić, który iey generał

Brune d. 21 przestał: „Obywatele! Przenoszę moją główną kwaterę do Brescia. Podwoycie waszą baczość na wstrzymanie szpiegostwa i próżney trwogi; zachowajcie dobry lud Cysalpiński od wszelkiego obłąkania, które stałoby się mogło okropnym dla niego. Będziecie z tego mieli chwalebę, żeście się przyłożyli przez waszą gorliwość, waszą mądrość i stałość do pomyslności armii Francuzkiej, i do ugruntowania wolności i niepodległości waszego kraju.” — Do tego listu przydana była odezwa kommissyi do ludu Cysalpińskiego.

D. 27. — Armia Francuzka jest zupełnie połączona i w gotowości do działania. Rozumieją, iż niebawmie będzie atakowała armią Austryacką, która zgromadziła się w okolicach Mantui. Często przechodzą tu kuryerowie z Paryża, którzy udają się do głównej kwatery w Preścia.

Jen: adiutant Hullin wystąpił kommissy w naszym mieście jen: adiutantowi Nivet, sam zaś udaie się do korpusu generała Dupont.

Podług listow z Genui pod d. 19. różne korpusa woysk Francuzkich, które rozłożone były nad rzeką Ponant, zaczeniają do

Piemontu przechodzić. Trzydziesta czwarta półbrygada, która stała w Genui, jest w naszych okolicach spodziewana.

Z Sztokholmu d. 2. Grudnia.

Podług nadeszłego dziś doniesienia Król Jmć w swojej podróży do Petersburga stanął na wyspie Aland, z tamąd płynię na Abo. Zaraz po wyjeździe Królewskim przybyła Królowa z następcą tronu do tutejszey stolicy.

Xzę Sudermanii wczasie niebytności Króla zawiaduje wraz z jenerałem Kling-sporr wojskowością. — Do odbywania interesow rządowych są następujące osoby od Króla wyznaczone: Marszałek państwa hrabia Wachmeister, bywszy marszałek hrabia Brahe, prezydent kamery hrabia Kurk, Jenerał hrabia Fersen, Stadhalter hrabia Uglas i minister zagranicznych związkow P. Ehrenheim.

Z powodu zasrtey niedawno pomyłki między Duńską fregatą i Algierskim korsarzem, postanowił Dey Algierski pewne znaki, po których się Szwedzkie i Algierskie okręty na morzu poznają.

Ostatniego listopada zakończyła się subskrypcya do powszechnego zmiankwe-

go banku państwa, i lubo subskrypcya tylko w srebrze płacona być musiała, znalazła się jednak większa liczba subskrybentow, niżeli mogła być przyjętą.

Do Petersburga przybyło w tym roku do d. 23 października ogółem 828 okrętow, a odeszło 677.

Z Kolonii d. 5. Grudnia.

Dowiadujemy się z Düsseldorfu, że tam przybywa codziennie wiele remontowych koni różnego gatunku, tak dla ciężkiej jazdy Francuzkiej, iako też dla busarow i strzelców. Te konie są dostawiane przez Prussy na rachunek rządu Francuzkiego. Przybywa tam także wiele officyerow z różnych regimentow, którzy od bierają te konie.

Z Berna d. 1. Grudnia.

Minister Reinhard odprawił niedawno nowe naradzenie z radą wykonawczą. Mówią, iż żądał wystawienia znaczney liczby woyska na zastonienie granic, czego tym większa zachodzi potrzeba, ile że jenerał Macdonald oświadczył, iż w przypadku rozpoczęcia nieprzyjacielskich krokow, nie zostawi iak 4000 Francuzkiego woyska w Helwecyi.

DONIESIENIA.

C. K. Sądy Szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniej oznowmują tym publicznym Edyktem wszystkim, którym o tem wiedzieć należy: że dobra zadłużone Leopolda Kochanowskiego, miasteczko Lipsko w cenie szacunkowej 126,243 zł. ryń. 10 kr; Dobra zaś Daniszow, Maruszow i Długa Wola w cenie szacunkowej 119,542 zł. ryń. 53½ kr. przez publiczną licytacją więcej dsiącemu sprzedane będą.

Zyczący sobie zatem dóbr tych nabyć, mają się d. 13 stycznia 1811 roku o godzinie 9 z rana w C. K. Sądach Szlacheckich tutajszych znajdować, gdzie wszystkim wolno będzie warunki sprzedaży przed licytacją w sądowej registraturze przeczytać sobie. W Krakowie d. 29 listopada 1800.

Józef de Nikorowicz.

Jozeף de Cronenfels.

W. Roskoschny,

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Krakow: Galicyi Zachodniej.

J. Daublebski Sternneck.

Przez Magistrat miasta Ces. Krol. Kazimierza mocą niniejszego Edyktu wszystkim tym, do których należy wiadomo się czyni, iż od sądu pozwolono jest, aby do o'

gólnie wszystkich ruchomych i nieruchomości dóbr, a szczególnie domów w Kazimierzku siedlisku żydowskim pod Nrm. 173. stojącego po zbiegłym żydzie Eliaszu Anszel pozostałych się i na dniu 10. sierpnia roku bieżącego inwentarzem spisanych, zbieg wierzycielów był otwarty, niniejszym przeto wszyscy którzyby iakiekolwiek przeciw zadłużonego prawo mieć rozumieli, ażeby nie czekając osobnego przywołania aż do dnia 30. miesiąca stycznia roku przyszłego 1801. pretensye swoje przez wydanie zwykłego pozwu na przeciwko postanowionemu w osobie Panu Adamowi Ekielskiemu adwokatowi sądowemu do tutejszego sądu Kazimierskiego tym pewniey podawali, i w tym nie tylko rzetelność swojej pretensyi, ale też i prawo, mocą którego w tey lub owey klasie umieszczonemi być żądają okazali, ile że po upłynionym przepisane go czasu terminie nikt słuchany więcey nie będzie, i ci którzy do tego czasu z pretensjami swemi do sądu nie nadgłoszą się, od wszystkich rzeczono go dłużnika znajdujących się dóbr bez żadnego wyjęcia oddaleni zostaną, chociażby im lub prawo do wspólnego porachunku służyło, lub rzeczy iakiey prawem własności z masy domagać się mogli, lub gdyby ich pretensya na rzeczy iakiey nieruchomości do dłużnika należącey zabezpieczona była tak dalece, iż takowi wierzyciele gdyby masie winni byli, mimo tego iż im prawo do nadgrozdenia sobie własności lub zapisu służyć mogło, dług zapłacić powinni będą.

A ponieważ podług przepisu zbiorn sądowego w rozdziale 9. §. 86. obranie administratora masy tudzież deputacyi wierzycielów nakazane jest, przeto wszystkich wierzycielów na dzień 27. miesiąca stycznia roku przyszłego 1801. o godzinie 9. zrana do tutejszego sądu Kazimierskiego tym napomnieniem zwołuje się, iż tego samego dnia tymczasownie ustanowiony administrator masy lub potwierdzony, lub też inny obrany, podobnie też i deputacya wierzycielów, do ktorey jednak nikt iak tylko wierzyciel tey samey masy zdolnym być może podług §. 93. i 94. zbiornu sądowego obraną być ma, oraz zaś przepisy podług ktorych dobra administrować się powinny, iak i władzę deputacya względem administracyi masy ma, i iak dalece administrator deputacyi zlecenia dopełniać powinien ustanowione będą, przeto wierzycielom na wyznaczony dzień tym pewniey stanować się należy gdyż inaczezy podług §. 95. zbiornu sądowego na ich niebezpieczeństwo obranie tak administratora iako i deputacyi wierzycielów od tutejszego sądu nastąpi. Podług tego więc ma sobie każdy postąpić i szkody unikać, gdyż w tym na Cesar. Król. dziedziczne kraje ustanowionych praw przepis zachodzi. Dan na sefsyi Magistratu Kazimierskiego dnia 14. Listopada 1800. roku.

*Jan Dobrzański Prezes.
Szczepan Dunicz.
Maciej Mączewski.*

Z Rady Magistratu miasta Kazimierza
Wincenty Pączkowski pisarz.

Magistrat Cesarzsko Królewskiego Miasta Stołecznego Krakowa, publiczności wiadomo czyni, iż rzeczy ruchome po niegdy ś. p. X. Krzysztofie Kiedrzyńskim, iako to srebro, miedz, cyna, i inne sprzęty domowe pozostałe, na dniu 30. Xbra r. b. o godzinie 10 zrana, i następnych dni w tutejszym sądzie mocą publiczney licytacyi więcey podajacemu sprzedawane będą.

Każdy więc ochotę nabycia wzmiankowanych ruchomości mający, ma się w zeznaczonym dniu, i miejscu znajdować. Dan w Krakowie 2 grudnia 1800.

*J. Gellinek.
Ant. Feistmantel.
W. Lichoński.*

Z Rady Magistratu C. K. Sto. Miasta Krakowa.
Kawski

Per Magistratum Cæs. Reg. Urbis Metropolis Cracoviæ, omnibus, quibus interest, presentibus Edictalibus notum redditur, Franciscum Mayer Mercatoræ Laskiewicza-næ Sogographum die 30 mensis Julii Anno 1800 hic Cracoviæ intestato satisfecisse

substantiamque flor. R. 128 xr. 13 dereliquisæ qui ergo ad hæreditatem substantiamque ejus derelictam, jus aliquod se habere putant, hisce inveniuntur, ut suam declarationem, an hæreditatem præf. tam cum vel sine beneficio Legis, ac Inventarii, adire, vel prorsus repudiare velint, in spatio mensis Anni & 6 septim. huic Cæs. Regio Magistratui certo certius exhibeant, ac se eatenus omnimode legitimeat, quin secus hæreditas hæc. in supra dicto termino se insinuantibus, & legitimantibus addicetur extradeturque.

Decretum Cracovis die 30 mensis 7bris Anno 1800.

In absentia Illum. Presidis.

M Wohlman.

V. Bartsch.

V. Lichocki.

Ex Concluso Senatus C. R. Urbis Metropolis Cracoviz.

Kozłowski.

Nomine Cæsareo Regii Fori Nobilium Lublinensis in Regno Galiciz occidentalis Domino Joanni Mirecki, Medio præsentis Edicti hisce insinuat, quod nimirum ejus uxor Elisabetha de Soroczyńskie imo voto Szygowska exposit Mirecka, ad Forum hocce adversus eum pro annullando matrimonio die 7 Sept. 1788. a. c. sectinter ipsum Mirecki inito, Libellum porrexerit, Judiciumque opem, quo ad id iustitia exigit, imploraverit. Cum autem Forum hocce ob ignotum ejus habitationis locum. vel plane a Cæs. Reg. hæreditariis Terris absentiam ipsi hic loci degentem advocatum Gsum Dederko ipsius periculo, & impendio, qua Curatorem constituerit. cumque etiam Lis contestata in conformitate præscripti pro C. R. hereditariis Terris Civilis et Judiciarii Codicis agitabitur, atque etiam terminabitur, ideo ipse eum in finem haberetur ut die 4 Feb. 1801 aut ipse compareat, vel Curatori dato, si quæ forte Mandatarium constituat, Foroque huic denominet & pro ordine proscripto ea Juris adibeat media, quæ ad sui defensionem maxime efficacia esse iudicaverit, utpote quod secus adversas fors cunctationis suæ se quælas sibimet ipsi imputandas habeat. Ita enim sancient præscriptæ pro Cæs. Reg. hæreditariis Terris Leges.

Wittorff.

Wydzga.

Furtsher.

Ex Consilio C. R. Fori Nobilium Lublinsensis in R. Galiciz Occidentalis. Datum Lublini die 5 gbris 1800.

Dostenberg.

Per Cæs. Reg. Forum Nobilium Lublinense singulis successoribus olim Hyacinthi Dyski steriliter defuncto redditur, quod idem difinotus Hyacinthus Dyski aliquam substantiam in hisce aris dereliquit, quare singuli successores citantur, ut si intra annum & sex septimanas qua hæredes hujus substantiæ hocsum declarent, quo secus capo tuum annorum termino hæreditas ipsa C. R. Fisco extradetur. Datum Lublini die 9. Septembris 1799.

C. K. Sady Szlacheckie Krakow: Galicyi zachodniey, Edyktem ninieyszym wiadomo czynią: że srebra i ruchomości w składzie administracyi celney Przedborskiej znalezione zachowują się: gdy zaś niewiadome jest imię i mieszkanie właściciela tychże sreber i ruchomości; przeto na żądanie Fiskusza Król. wskiego wszyscy ci którzy o tem wiezieć należy przed C. K. sąd szlachecki tuteyszcy wzywają się, i onymże podług §. 120 części II. prawa cywilnego termin ostateczny roku jednego k. n. em pnowydarcia prawa własności do rzeczonych sreber i ruchomości w składzie administracyi celney Przedborskiej zachowanych tym edyktem określa się.

W Krakowie dnia 20 Sierpnia 1800.

Jozef de Nikorowicz.

Jan Morak..

Reinheim

Z Rady C. K. sądow szlacheckich Krakowskich Galicyi Zachodniey.

J. Daublewski Sterneck.